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[Morten Lange.] 
fra at vi meget hurtigt bliver nødt til at 
få sat i funktion. En af . inflationskilderne 
er j () netop de meget store arbejdsfrie 
indtægter ved jordspekulation. Det er 
svært, at bremse dem; :en kapitalvindings- 
skat med tænder er en ,af de muligheder, 
der foreligger,, og det er en af de mulig- 
heder, som vi, så vidt jeg kan se, bliver 
nødt til at .benytte os a f .  -  

Vi:, bliver i det hele taget nødt til at se 
ganske alvorligt -på,: hele området omkring 
vor rentepolitik og måske gennemføre en 
hel; dels foranstaltninger, der; 'kâl). sikre os 
en lavere rente. Vi har i et stykke tid haft 
en kréditrationering; den har sine . fordele, 
og den har sine mangler 홢 jeg har fornem- 
melsen af, at især over for kommunerne er 
manglerne ved at være de mest udtalte, 
så jeg tror, vi blivet nødt til: at , overveje, 
om ikke kommunernes mulighed for at 
rej se lån 홢-> nødvendigvis må forøges i den 
kommende tid. Samtidig er det mit ind- 
tryk, at jnflationstrykket på det allersidste 
er faldet noget: her i Danmark,' hvilket 
skulle give muligheder for; at én lavrente- 
politik kunne blive en virkelig realitet. 
Renten falder imidlertid ikke af sig selv; 
selv om inflationen' ikke trykker så meget, 
som den ,måske har gj ort., vil det stadig væk 
være sådan, > at'; renten meget nemt bliver 
hængende: Vi skal derfor gøre noget aktivt 
på dette område. / . 

Vi har i årets løb fãet en ny lovgivning 
. vedrørende kommunernes forhold. Den var 
ikke nær så vidtgående, som vi, fra vor 
side kunne1 have ønsket det 홢 jeg synes, 
'det ser ud, som om den allerede er gammel- 
dags , 홢m e n  den - antyder dog, at vi < har 
fået én lille smule skred i det efter min 
mening helt afgørende politiske område, 
som hedder planlægning 홢 der er efter- 
hånden så mange nne ord for det: fysisk 
planlægning, og hvad man ellers kan kalde 
det. Planlægningen af statens arbejdsområ- 
der forekommer mig at, være selve kernen 
i en konstruktiv,, fremadrettet politik. _ 

Det; har 홢 naturligvis været cii., fordel i 
hvert fald for oversigten, at vi \ har fået 
udarbejdet tre års budgetter; men de dækker 
jo i realiteten kun, hvad dér allerede er 
vedtaget og omtrent: er på tegnebordet. 
Der. er meget lidt nyt gemt i noget tre års 
budget; det er snarere en fortegnelse over 

de planer, som mere eller mindre er god- 
kendt. J,eg tror, Vi skal væsentligt 'længere. 
Vi skal formodéntlig -"have budgetter, som 
i hvert; fald peger eii; halv . snes : eller 
måske, endnu. flere år frem; i i øj eblikket er 
1980 jo-. sådan et fornuftigt, skæringstids- 
punkt, og jeg tror ikke, at en planlægning 
kan række stort kortere, hvis den skal være 
effektiv. Det vil føre meget betydelige op- 
gaver1 ind i vort politiske arbejde,, ikke 
mindst for regeringen, for det må jo. være 
en primær opgave -at: koordinere de forskel- 
lige planlægningsområder og : ikke mindst 
,at komme frem til en fornuftig prioritering. 
Dét sidste > er nok det værste, fOr det er 
ikke. så forfærdelig svært at nævne 10 for- 
skellige områder, hvor man kunne investere 
l milliard kr. eller mere; men;det er meget, 
meget vanskeligt på en fornuftig og 
gènnemarbejdèt. baggrund at opnå flertal 
for, hvilket af disse områder der skal have 
prioritet fremfor det andet. Ikke desto 
TmndTe kan ;vi ikke gennemføre alle ting - . 
på; én gang, og prioriteringsfølgen er netop 
noget af, de t ,  -,;soni ihøjes te  grad ; kræver 
politisk: ansvar,  politiskgennemtænkning 
og til sidst en beslutning. Her er det ganske 
klarte at nogle, som synes, at noget 1 er 
meget vigtigt, - bliver 홢, nødt til at bøj e sig 
for Vandre, soffi .kan vise, at det, som de 
ønsker at prioritere højere, ikke alene er 
meget vigtigt, men meget, meget : vigtigt. < 

; Folketingsåret har budt på en række 
freI)1skridt: på dé socialpolitiske områder. 
Vi i hår fået en bedre arbej dsløshedsunder- 
støttelse, vi har. fået bedre sygedagpenge 
og bedre moderskabsydelse. Det er klart, 
at her er et område, som ikke mindst det 
nye flertal har en vital interesse i, og hvor 
vi også hár: en vi ta l  interesse i at komme 
videre . Del l er stadig væk et omr ade, hvor 
vi har meget alvorlige mangler i det, vi 
har nået: plejehjem og børne- og ungdoms- 
forsorg slæber alvorligt bagefter: 
- Der ér derudover en række omrader, som 
anduver det sociale område,: hvor fremskridt 
efter min opfattelse mat komme inden lang 
tid: Vi har fra mit  partis side fremsat forslag 
til, en.: friere: lovgivning om abort, og det 
har jo i hvert; fald: vakt en overordentlig 
levende debat. Debatten har vist, at ud- 
viklingen længst er: løbet fra! én lov, der 
dog ikke , er mere end 10 år gammel; Ud. 
viklingen i vore tider rider nu forholdsvis 


